ESTADO DE MATO
cÂunnA MUNIcIPAL

Ofício no 1.55112021- SL/CMC.

A Sua Excelência a Seúora
ANTÔNIA BLIBNE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal
Prefeitura Municipal de Cáceres

Av. Brasil, no 119, Bairro Jardim Celeste

CEP: 78.210-906 | Cáceres-MT.

üüPt&
GROSSO

DE CACERES

Cáceres - MT, 07 de dezembro de202l.

prsfçiturrl iúunlcipal de:

Assunto: Encaminhamento do autógrafo do Projeto de Lei subscrito, de autoria do Executivo

Municipal de cáceres, conforme a Lei no 2.138 de 18 de junho de 2008.

A par de primeiramente cumprimentá-lo, dando cumprimento ao disposto no artigo 53

da Lei Orgânica Municipal, encamiúo a Vossa Excelência, o autógrafo do PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR N'005, DE 02 DE JULHO DE 2021. 'oAltera o art. 166, da Lei

Complementar no 25, de27 de novembro de!997, que dispõe sobre o regime jurídico

dos servidores públicos clo Município de Cáceres-MT." Aprovado, com emendas

modiÍicativas e inclusiya,rrasessão Ordinária do dia 06 de dezembro de202l.

Atenciosamente,

DOS SANTOS

- Centro I Cáceres-MT - CEP: 78'210'056

Fone: (065) 3223-1707 -Fax: (065) 3223-6862- Site: https://.W.Ww.caceres'mt.leg,br/

Cá-t:r-es

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂMan.q. MUNICIPAL DE cÁcnnns

"Altera o art. 1,66, da Lei Complementar na 25, de 27

de novembro de 7997, que dispõe sobre o regime

jurídico dos servidores públicos do Município de

Cáceres-MT."

Autor(a): Prefeita Antônia Eliene Liberato Dias

O pRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCnnrS, ESTADO DE MATO

GROSSO, tendo em vista as prerrogativas que the são estabelecidas pela Lei Orgânica

Municipal, bem como o seu Regimento Interno, Íaz saber que o Plenário deste Poder

Legislativo aprovou e a Prefeita Municipal sancionará a seguinte Lei Complementar:

,,Art.1e O art. 166, d,a Lei Complementar ne 25, de 27 de novembro de 1997, Passa a

vigorar com a seguinte redação:

Art, L66, Os servidores que trabalham em locais insalubres de que

trata a NR-1,5, em contato permanente com substâncias nocivas à

saúde, acima dos limites de tolerância fixados em tazáo danabxeza e

da intensidade do agente e do tempo de exposição aos seus efeitos, e

os que trabalham em condições de periculosidade de que trata NR-

1'6, Íazemjus aos seguintes adicionais:

I - Da Insalubridade:

a) R$ 110,00 (cento e dez reais) pata grau mínimo;

b) R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) paru gtalr médio;

c) R$ 44O,OO (quatrocentos e quarenta reais) Para Sra]tr máximo.

II - Da Periculosidade:

a) O valor pago a título de periculosidade será de 30% (trinta Por

cento) sobre o valor do salário base do servidor, sobre o qual não

incidirão quaisquer vantagens pecuniárias que integram a sua

remuneração.

s 1e Os valores a título de adicional de insalubridade e

periculosidade sofrerão o reajuste anual, tendo como base de cálculo

o índice utilizado paru reajustar o salário mínimo, e ocorrerá todo

mês de fevereiro de cada ano'

- Centro I Cáceres-MT - CEP:78'21

Fone: (065) 3223-1107 - Fax: (065) 3223-6862- Site: http§.://-Ww--Yv.c?cer:g§.$Í,lqg,br:/

ESTADO DE MATO GROSSO
cÂM,q.RA MUNICIPAL DE cÁcnnns

§ 2n O direito ao adicional de insalubridade ou periculosidade cessa

com a eliminação das condições ou riscos que deram causa a sua

concessão:

I - com a adoção de medidas que conservem o ambiente de trabalho

dentro dos limites de tolerância;

11 - com o fornecimento gratuito pela Administração Pública

Municipal., e a utílização de equipamentos de proteção individual ao

servidor, que diminuam a intensidade do agente agressivo a limites

de tolerância. (NR).

s 3e Os valores a título de adicional de insalubridade e

periculosidade já recebiclos pelos servidores t pot decisão proferida

pelo Poder Judiciário, não sofrerão quaisquer alterações."

Art.2a Esta Lei Complementar entra em vigor na data de publicação.

Câmara Municipal de cáceres/MT, 06 de dezembro de2021".

DOMINGOS OLIV
Presidente da Câmaru

SANTOS

entro I Cáceres-MT - CEP: 78'210'056

Fone: (065) 3223-1707 - Fax: (065) 3223-6862- Site: http-s://ww.W.çacer'9§,mt'leg'bí